ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ЭЛЕМЕНТООРГАНИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ

им. А.Н. НЕСМЕЯНОВА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

__________________________________________________________________

На правах рукописи

РУЛЕВ

Юрий Александрович

НОВЫЕ КАТАЛИТИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ ДЛЯ СИНТЕЗА

ЦИКЛИЧЕСКИХ КАРБОНАТОВ

02.00.03 – органическая химия

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Научный руководитель

Д.х.н., проф. Белоконь Ю.Н.

Москва – 2017

Автор выражает глубокую благодарность д.х.н., проф. А.С. Перегудову за помощь

в проведении ЯМР-исследований, проф. М. Норту и к.х.н. С. Ву (Университет

Йорка) за плодотворное сотрудничество, всему коллективу группы эффективного

катализа № 117, а именно инж-иссл. Афанасьеву Олегу Анатольевичу, к.х.н.

Ягафарову Ниязу Закиевичу, к.х.н. Чусову Денису Александровичу за

предоставление оборудования для работы с высокими давлениями, сотрудникам

автоклавной ИНЭОС РАН В.С. Колесову, П.С. Старостину, М.М. Шишкину и Р.Ю.

Завьялову за помощь и консультации при работе с высокими давлениями, а также

д.х.н. В.И. Малееву и всем сотрудникам лаборатории Асимметрического катализа

№ 116 за помощь в выполнении настоящей работы.

Содержание

Список сокращений: .......................................................................................................... 4

1. Введение ........................................................................................................................ 5

2. Литературный обзор ...................................................................................................... 7

2.1. Общие принципы катализа реакций СО2 и эпоксидов. ....................................... 7

2.2. Металлокатализаторы реакций получения циклических карбонатов

взаимодействием СО2 с эпоксидами .......................................................................... 10

2.2.1. Соли и комплексы цинка как катализаторы ................................................ 11

2.2.2. Катализ комплексами кобальта ..................................................................... 18

2.2.3. Катализ комплексами алюминия .................................................................. 24

2.2.4. Заключение к главе. ........................................................................................ 34

2.3. Органокатализаторы в синтезе циклических карбонатов ................................. 34

2.3.1. Катализ аммониевыми солями ...................................................................... 35

2.3.2. Катализ фосфониевыми солями и илидами фосфора ................................. 38

2.3.3. Катализ имидазолиевыми солями и ионными жидкостями ....................... 41

2.3.4. Каталитические системы на основе спиртов и фенолов ............................. 46

2.3.5. Заключение к главе. ........................................................................................ 51

Постановка задачи исследования................................................................................... 53

3. Обсуждение результатов ............................................................................................ 55

3.1. Системы полиол-карбкатион ............................................................................... 55

3.2. Стереохимически инертные комплексы кобальта(III) ...................................... 67

3.3. Полиионные композиты на основе хиральных металлокомплексов ............... 75

4. Выводы ......................................................................................................................... 91

5. Экспериментальная часть ........................................................................................... 92

6. Список литературы .................................................................................................... 112

Список сокращений

DMAP - 4–диметиламинопиридин;

TBAI – иодид тетрабутиламмония;

TBAB – бромид тетрабутиламмония;

TBAC – хлорид тетрабутиламмония;

BINAM – 1,1′-бинафтален-2,2′-диамин;

TOF – (turnover frequency) – число оборотов катализатора за единицу времени;

PPC –полипропиленкарбонат;

CPC – пропиленкарбонат;

CHO – циклогексеноксид;

CHPC – полициклосенкарбонат;

PTAT - трибромид фенилтриметиkаммония;

HOPO - 1-гидрокси-2-пиридон;

ОРО – 1-окси-2-пиридон;

РО – окись пропилена;

SO - окись стирола.

1. Введение

Человечество зависит от природных ископаемых, использующихся в

качестве источника энергии. По данным за 2010 год, всего 15% мировой энергии

приходилось на возобновляемые источники, остальные 85% вырабатывались за

счет сжигания нефти, газа и угля. Побочным продуктом их сжигания является

диоксид углерода, парниковый газ, сильно влияющий на климат нашей планеты,

что делает проблему утилизации СО2 все более острой. На рисунке 1 приведен рост

выбросов СО2 в мире за период с 1960 по 2011 год [1]. В настоящее время

перерабатывается около 100 млн. тонн диоксида углерода, что составляет менее

полупроцента от всего объема выбросов [2].

Рисунок 1. Увеличение объемов выбросов СО2 с 1960 по 2011 год [1].

Одним из вариантов утилизации СО2 является его использование в качестве

источника углерода для химических реакций (Схема 1) [3]. В основном это синтез

различных производных карбоновых кислот, лактонов, поликарбонатов и

циклических карбонатов. Последний класс соединений особенно интересен и

востребован – циклические карбонаты используются как электролиты литий-

ионных батарей, как «зеленые» апротонные растворители, а также в качестве

химических интермедиатов для синтеза биоразлагаемых полимеров [4-5].

Для селективного и эффективного проведения реакции присоединения СО2 к

эпоксидам, приводящей к целевым циклическим карбонатам (Схема 1) требуется

использование катализа.

Схема 1. Пути химической утилизации диоксида углерода.

Сегодня в распоряжении химиков имеется значительное количество

каталитических систем для синтеза циклических карбонатов. Тем не менее,

большинство описанных в литературе катализаторов обладает существенными

недостатками, такими как низкая стабильность или активность, необходимость

использования со-катализатора для проведения реакции, высокая цена и др. [6].

Подробнее каталитические системы рассмотрены в обзоре литературы настоящей

диссертации.

Целью данного диссертационного исследования является разработка

принципиально новых дешевых и «зеленых» каталитических систем для синтеза

циклических карбонатов.

В ходе выполнения работы были получены как новые органокатализаторы, а

именно системы полиол-карбкатион, так и металлосодержащие каталитические

системы: стереохимически инертные комплексы кобальта(III) («замаскированные»

кислоты Льюиса) и стабильные саленовые бифункциональные комплексы цинка и

алюминия. Помимо разработки новых катализаторов, решалась задача создания

нового подхода к гетерогенизации каталитической системы за счет поли-ионных

взаимодействий с полизаряженным со-катализатором, ведущим к образованию

ионных полимерных композитов.

Работе предшествует обзор литературы, в котором приведены наиболее

важные примеры известных к настоящему времени катализаторов. С более полным

обзором существующих каталитических систем можно ознакомиться в

соответствующих работах [3, 6, 7].

2. Литературный обзор

2.1. Общие принципы катализа реакций СО2 с эпоксидами

В подавляющем большинстве случаев скорость реакции присоединения СО2

к эпоксидам, катализируемая кислотами Льюиса или Бренстеда, резко

увеличивается в присутствии сокатализаторов-нуклеофилов (Nu), таких как

неорганические и органические галогениды, амины и т.п. В зависимости от

используемой каталитической системы и условий реакции возможно как получение

двух целевых продуктов (Схема 2), а именно: циклических карбонатов и

поликарбонатов, так и образование полиэфиров.

Схема 2. Возможные пути превращения эпоксида при реакции с СО2: а) в циклический

карбонат; b) в поликарбонат; с) в полиэфир.

На схеме 3 изображены общепринятые механизмы возможных реакций СО2

с эпоксидами, а также механизм образования полиэфиров. Первая стадия является

общей и заключается в раскрытии нуклеофилом эпоксидного кольца и образования

алкоголят-иона, координированного с катализатором, который может атаковать

другую молекулу эпоксида. Многократное повторение этих стадий приводит к

полиэфиру (Схема 2, путь с). Этот координированный алкоголят-ион также может

присоединить молекулу диоксида углерода, давая ациклический карбонат-ион,

также фиксированный катализатором. Эта частица в свою очередь может либо

внутримолекулярно заместить фрагмент нуклеофила (Nu) с получением

циклического карбоната и регенерацией катализатора или присоединить молекулу

эпоксида с последующим связыванием с диоксидом углерода (СО2) и получением

поликарбонатов [6].

Схема 3. Общепринятый механизм реакций катализируемых кислотами Льюиса и

Бренстеда и идущих в системе эпоксид/СО2 [6]. Представлен частный случай

нуклеофильного со-катализа галоидными анионами.

В 2014 году Нозаки (Nozaki) на основе DFT-расчетов использовал различие

в энергиях связывания пропиленоксида (PO) и промежуточного карбонат-аниона с

кислотой Льюиса для оценки относительной активности катализаторов в реакции

получения поликарбонатов (PPC) [8]. Однако эти различия никаким образом не

коррелировались с соотношением образующихся в ходе реакции СО2 с эпоксидом

PPC и мономерного циклического пропиленкарбоната (CPC). Анализ литературных

данных показал, что саленовые комплексы Со(III) и Cr(III) катализируют

преимущественно образование PPC, в то время как аналогичные комплексы Al(III)

и Zn(II) катализируют исключительно образование CPC. При этом именно для

последних катализаторов энергия диссоциации связи PO-катализатор имеет

отрицательную величину, тогда как энергии диссоциации карбонат-аниона из

комплексов Со и Al практически идентичны [8].

Побочное образование полиэфиров в реакции (Схема 2, путь с) обычно

наблюдается в случае биметаллического катализа, когда два каталитических центра

(кислоты Льюиса) жестко связаны на близком друг от друга расстоянии [9]. Из-за

стерических препятствий взаимодействие координированных на соседних

каталитических центрах карбонат аниона и эпоксида становится менее выгодным,

чем реакция алкоголята и эпоксида [8].

Приведенные данные показывают, что интуитивное представление, согласно

которому чем сильнее кислота Льюиса, тем лучше идет нужная реакция, не

применимо к пониманию закономерностей реакций СО2 и эпоксидов.

Большую роль в определении направления реакции играет количество и

природа нуклеофильного со-катализатора. В таблице 1 суммированы результаты

реакции циклогексеноксида (CHO) с СО2, катализируемой соединениями 1a-b,

представленными на рис. 2 [10]. Выбор этой реакции обусловлен тем, что СНО

является «плохим» субстратом для синтеза циклических карбонатов из-за больших

стерических затруднений в конечном продукте. Эти затруднения отсутствуют в

соответствующем полимере (PCHC) и поэтому реакция обычно дает смесь

полимера с целевым продуктом. Поэтому это превращение (Схема 3) идеальный

объект для исследования условий, определяющих возможность получения

мономерного циклического карбоната (CHС) вопреки негативным

термодинамическим эффектам. (Схема 4).

Схема 4. Реакция CHO и СO2, катализируемая металлокомплексами 1a-b при

использовании PPNCl (рис. 2) в качестве со-катализатора.

Рисунок 2. Катализаторы 1a-b и со-катализатор PPNCl, использовавшиеся для синтеза

бициклического карбоната (CHC) и соответствующего поликарбоната из

циклогексеноксида и СО2 [10].

Таблица 1. Результаты экспериментов по катализу 1a-b реакции СО2 с СНО

[10-11].

№

опыта

Катализатор

(мол %)

Со-кат.

(мол %)
t.

о
С

P (СО2),

атм.

Конверсия,

%

CHC,

%

PCHC,

%

1 1a (0.1) - 80 1 70 <1 >99

2 1a (1.0) PPNCl (2.0) 80 0.1 90 >99 0

3 1b (0.5) PPNCl (0.5) 85 8 98 - >99

4 1b (0.5) PPNCl (5.0) 85 8 85 96 0

Как видно из представленных данных практически количественное

образование PCHP наблюдается тогда, когда в реакционной смеси или отсутствует

нуклеофильный со-катализатор (Таблица 1, оп. 1), или его не больше, чем самого

катализатора (Таблица 1, оп. 3). В присутствии большого избытка нуклеофильного

составляющего оба катализатора дают исключительно CHC (Таблица 1, оп. 2, 4).

Объяснение наблюдаемого результата предполагает представление о

замещении промежуточного аниона карбоната на активном центре кислоты

Льюиса (Схема 3) под действием хлорид-иона [10]. «Свободный» карбонат

реакцией внутримолекулярного нуклеофильного замещения (carbonate backbiting)

дает циклический карбонат.

Известные в настоящее время каталитические системы для синтеза

циклических карбонатов можно разделить на две большие группы:

металлокатализаторы, то есть соли или комплексы металлов, и

органокатализаторы, в качестве которых выступают фосфониевые, аммониевые и

другие соли, а также спирты и фенолы. Подробнее каждая группа каталитических

систем будет рассмотрена ниже.

2.2. Металлокатализаторы реакций получения циклических карбонатов

взаимодействием СО2 с эпоксидами

Для синтеза циклических карбонатов в качестве катализаторов чаще всего

используют различные соли и комплексы металлов [6, 8]. Помимо комплексов

переходных металлов применяются галогениды щелочных [12] и

щелочноземельных [13] элементов. Безусловно, невозможно охватить все

многообразие полученных на текущий момент каталитических систем, поэтому в

рамках литературного исследования мы остановимся на наиболее “популярных”

комплексах металлов, используемыех для катализа реакции СО2 с эпоксидами, а

именно цинка, кобальта и алюминия.

2.2.1. Соли и комплексы цинка как катализаторы

Одними из самых простых и доступных каталитических систем, содержащих

ионы цинка, являются системы галогенид цинка/четвертичная аммониевая соль [6].

Эти катализаторы стабильны и весьма эффективны. Сан (Sun) [14] предложил

использовать систему бромид цинка с иодидом тетрабутиламмония (ZnBr2/TBAI) в

растворе сверхкритического диоксида углерода для синтеза циклических

карбонатов с неплохими значениями TOF (686 ч
-1

). Группе Кисча (Kisch) удалось

провести синтез терминальных циклических карбонатов в мягких условиях –

давление СО2 1 атмосфера и комнатная температура – при использовании

ZnCl2/TBAI TBAI [15]. К сожалению, при переходе к интернальным эпоксидам

активность системы резко падала.

Гомогенные и гетерогенные каталитические системы цинк(II)-пиридин 1с-g

показали свою активность в реакции циклоприсоединения СО2 к окиси пропилена

(PO) (Рис. 3) [16]. Реакцию проводили при 140 °С и давлении СО2 от одной до

десяти атмосфер, и, при загрузке катализатора всего 0.02 мол %, получили PPC с

выходом 67% (TOF 1055 ч
-1

). При увеличении времени реакции до четырех часов и

загрузки катализатора до 1 мол % авторам удалось повысить выход продукта до

количественного. Гетерогенный катализатор 1g оказался менее активным по

сравнению с гомогенными аналогами: выход СРС составил лишь 51%. Стоит

отметить, что именно бромидные комплексы цинк-пиридин отличаются высокой

активностью, тогда как при использовании ацетатных комплексов цинка с

пиридином активность системы значительно снижалась.

Рисунок 3. Пиридиновые комплексы бромида цинка, использовавшиеся в работе [16].

Помимо неорганических солей, высокую активность также показали

различные комплексы цинка. Одним из примеров является использование 1-

гидрокси-2-пиридона (HOPO) как лиганда, с последующим получением Zn(OPO)2,

который и использовался для катализа циклоприсоединения СО2 к эпоксидам

комплексов (Схема 5) [17].

Схема 5. Реакция эпоксидов с СО2 катализируемая системами

Zn(OPO)2 / TBAI [17].

Эти комплексы в присутствии со-катализатора TBAI обеспечивали

протекание реакции синтеза циклических карбонатов при давлении диоксида

углерода от одной до десяти атмосфер и при температуре 80-130
о
С. Следует

подчеркнуть, что при использовании этих систем высокие выходы конечных

продуктов наблюдались как с интернальными, так и с терминальными субстратами.

Рисунок 4. Саленовые комплексы цинка, использовавшиеся в работе [18].

В 2003 году Ши (Shi) сравнил каталитическую активность саленовых

комплексов меди(II) и цинка(II), полученных из оснований Шиффа с BINAM (Рис.

4), в реакции циклоприсоединения СО2 (36 атм.) при 100
о
С и концентрации

катализаторов 0.1 мол % к различным терминальным эпоксидам (Таблица 2) в

присутствии различных оснований – сокатализаторов

(4-Диметиламинопиридин (DMAP), Et3N, DBU, пиридин) [18]. Каталитические

системы на основе саленовых комплексов цинка и триэтиламина оказались не

только самыми эффективными в этом ряду, но и отличались высокой

стабильностью и могли использоваться повторно до десяти раз без потери

каталитической активности. При этом самыми активными оказались комплексы

незамещенного по ароматическому ядру салицилового альдегида. Кроме того, при

использовании хиральных катализаторов были попытки провести кинетическое

расщепление рацемических эпоксидов, но значения ее полученных карбонатов

были невысокими (около 10%) [18]. К сожалению, при более низких температурах

и давлении СО2 каталитическая система оказывается неэффективной [18].

Таблица 2. Циклоприсоединение СО2 к различным эпоксидам при использовании

катализаторов 2a-b [18].
а

Катализатор Эпоксид Выход, %

2a

100

2b 99

2a

96

2b 94

2a

96

2b 94

2a

100

2b 100

2a

90

2b 89

а
Условия реакции: чистый эпоксид, 0.1 мол % катализатора, 0.1 мол % Et3N,

36 атм. СО2, 100
о
С, 2 ч.

С помощью хиральной дейтерированной окиси октена авторы смогли

доказать, что механизм реакции включает на первой стадии раскрытие эпоксида,

активированного кислотой Льюиса, при действии основания (схема 6). Этому

механизму соответствует наблюдавшееся сохранение конфигурации у

монодейтерированного атома углерода (двойная инверсия). Альтернативный

механизм первичной активации СО2 под действием основания должен был

приводить к инверсии конфигурации этого атома и этими экспериментами не

подтверждается [18]. Авторы предположили, что реальной каталитической

частицей является мономерный комплекс, объяснив это трудностью образования

димерного катализатора в силу стерических причин, хотя не привели в качестве

подтверждения этой концепции никаких доказательств.

Схема 6. Два возможных пути реакции циклоприсоединения СО2 к эпоксидам в

присутствии триэтиамина [18].

Можно было ожидать, что менее стерически загруженные комплексы цинка,

способные образовывать димерные структуры, окажутся эффективными

катализаторами по аналогии с саленовыми комплексами Сr(III) и Co(III) -

катализаторами раскрытия эпоксидов под действием нуклеофилов [19].

Действительно, в литературе встречаются примеры использования биядерных

комплексов цинка в реакции получения циклических карбонатов. Наличие

нескольких каталитических центров в одной молекуле может способствовать

кооперативным взаимодействиям и многократно увеличивать каталитическую

активность системы.

Рисунок 5. Структуры биядерных комплексов 3a-h и одноядерного 3i [20].

В работе [20] Хе (He) синтезировал ряд биядерных катализаторов на основе

салфеновых и саленовых комплексов цинка (Рис. 5) и сравнил их активность с

моноядерным аналогом.

Оценку активности проводили на примере реакции циклоприсоединения СО2

к 2-бутилоксирану (Таблица 3). Стоит отметить, что в модельной реакции

использовался растворитель (бутанон-2). Интересно, что при изменении структуры

мостиковых компонентов между двумя молекулами саленовых комплексов, и, как

следствие, изменении расстояния между ионами металлов, возрастает активность

по отношению к моноядерному аналогу (Таблица 3, ср. оп. 8, 9 с оп. 10), что может

говорить о наличии кооперативных взаимодействий между металлоцентрами.

Возможно, возрастание угла между двумя металлокомплексами за счет изменения

строения мостика облегчает такое взаимодействие и оказывает положительное

влияние на активность системы (Таблица 3, оп. 6 и 9).

Таблица 3. Циклоприсоединение СО2 к 2-бутилоксирану в бутаноне-2: оценка

активности каталитических систем 3a-i.
a,b

№ опыта Катализатор Конверсия,
c
%

1 3a 24

2 3b 20

3 3c 8

4 3d 19
d

5 3e 25

6 3f 27

7 3g*AcOH 38

8 3g 82

9 3h 87

10 3i 55

a
Условия реакции: 2 ммоль эпоксигексана и бутаноне-2 (5 мл),

10 атм СО2, 45°С, 2 h.
b
Концентрация катализатора (2.0 мол %;

2.7 мол % nBu4NI cо-катализатор).
с

Конверсию определяли по

спектрам ЯМР реакционной смеси (селективность >99%).

d
Неполное растворение катализатора до и после реакции.

Следующим примером использования полиметаллических комплексов цинка

является работа группы Маелда (Maelda), в которой был получен ряд

бифункциональных моно- бис-, и трис-ядерных систем (4a, 4b, 4c соответственно)


[…]


18H), 1.93 – 1.61 (м, 8H), 1.34 (с, 18H). [α]D
25

= -191 (с=0.055, MeOH). По данным

ретгенофлуоресцентного анализа йода не было обнаружено.

Синтез саленового комплекса алюминия 20

К раствору 23 (50 мг, 0.06 ммоль) в сухом

ацетонитриле (5 мл) в атмосфере аргона

был добавлен диэтилалюминий хлорид

(0.06 мл, 1М раствор в гексане).

Реакционную смесь кипятили в течение 3

часов. Растворитель отогнали при

пониженном давлении с получением

темно-желтого порошка (46 мг, 85%),

который использовали без дополнительной очистки. Тпл>300°С;
1
H ЯМР (400 МГц,

DMSO-d
6
) δ = 8.55 (с, 2H), 8.25 (с, 2H), 8.13 (с, 2H), 7.91 (д, J = 8.5 Гц, 2H), 7.72 (д, J

= 7.8 Гц, 4H), 4.15 (с, 2H), 3.62 (с, 18H), 2.56 (д, J = 10.2 Гц, 2H), 1.93 (с, 2H), 1.55

(с, 18H), 1.50 (с, 4H). [α]D
25

= -68,1 (с=0.07, MeOH).

Синтез саленового лиганда 21

К раствору натриевой соли 3-формил-

4-гидроксибензолсульфоната (1 г, 4.46

ммоль) в метаноле (15 мл) по каплям

был добавен раствор (1S,2S)-

циклогенсандиамина (255 мг, 2.23

ммоль) в метаноле (5 мл). Реакционную смесь кипятили в течение 4 часов. После

этого растворитель отгоняли при пониженном давлении и получали порошок

желто-оранжевого цвета (1.03 г, 88%). Тпл>300°С,
1
H ЯМР (400 МГц, DMSO-d6) δ =

8.57 (c, 1H), 7.64 (д, J = 2.1 Гц, 1H), 7.50 (дд, J = 8.6, 2.2 Гц, 1H), 6.76 (д, J = 8.5 Гц,

1H), 3.49 (с, 2H), 1.95 – 1.43 (м, 4H);
13

C ЯМР (101 МГц, DMSO-d6) δ = 165.33,

161.73, 138.51, 130.39, 129.32, 117.47, 116.45, 71.18, 32.86, 24.13. [α]D
25

= +141

(с=0.002, MeOH).

Синтез аммонийной соли 22

К раствору N,N-диметиланилина (100 мг, 0.826 ммоль) в сухом

ацетонитриле (5 мл) добавляли бензилбромид (141 мг, 0.826

ммоль). Реакционную смесь перемешивали в течение 24 часов,

после чего добавляли диэтиловый эфир (10 мл). Выпавший осадок

отфильтровывали и промывали эфиром. Получили 217 мг (90%) порошка белого

цвета. Тпл: разлагается выше 190
о
С,

1
H ЯМР (400 МГц, MeOD) δ = 7.40 – 7.27 (м,

2H), 7.10 (д, J = 7.5 Гц, 3H), 6.91 (т, J = 7.5 Гц, 1H), 6.77 (т, J = 7.7 Гц, 2H), 6.62 (д, J

= 7.3 Гц, 2H), 4.65 (с, 2H), 3.21 (с, 6H).
13

C ЯМР (101 МГц, MeOD) δ = 143.02,

131.04, 129.05, 128.92, 128.66, 127.07, 126.55, 120.05, 71.57, 51.26.

Синтез лейкокристаллического фиолетового 23

К раствору кристаллического фиолетового 4 (100

мг, 0.245 ммоль) в этаноле (5 мл) был добавлен

NaBH4 (47 мг, 1.225 ммоль). Реакционную смесь

перемешивали в течение 24 часов, далее

добавляли 2 мл 1 М соляной кислоты.

Полученную смесь экстрагировали хлористым

метиленм (3х10 мл), объединенные оранические вытяжки сушили над MgSO4 и

упаривали при пониженном давлении. Получали белый порошок (70 мг, 77%). Тпл

= 175-177
о
С,

1
H ЯМР (300 МГц, CDCl3) δ = 7.06 (д, J = 8.6 Гц, 6H), 6.75 (д, J = 8.6

Гц, 6H), 5.37 (с, 1H), 2.97 (с, 18H).

Синтез аммонийной соли 24

К раствору 26 (100 мг, 0.268 ммоль) в сухом

ацетонитриле (5 мл) добавляли бензилбромид

(138 мг, 0.8 ммоль). Реакционную смесь

перемешивали в течение 24 часов, после чего

добавляли диэтиловый эфир (10 мл). Выпавший

осадок отфильтровывали и промывали эфиром.

Получили 202 мг (85%) порошка белого цвета.

Тпл: разлагается выше 220
о
С,

1
H ЯМР (400 МГц, D2O) δ = 7.49 (д, J = 8.9 Гц, 5H),

7.25 (т, J = 7.5 Гц, 3H), 7.19 (д, J = 8.8 Гц, 5H), 7.13 (д, J = 7.7 Гц, 5H), 6.87 (д, J =

7.4 Гц, 5H), 5.83 (с, 1H), 4.83 (с, 5H), 3.56 (с, 15H).
13

C ЯМР (101 МГц, D2O) δ =

144.73, 142.13, 132.46, 130.77, 128.59, 127.25, 121.70, 74.00, 53.44, 52.96. Рассчитано

для С46Н52Br3N3*2H2O: C 59.88, H 6.12, N 4.55; найдено: С 59.31, H 5.76, N 4.78.

Синтез саленового лиганда 25a

К раствору саленового лиганда 25 (200

мг, 0.38 ммоль) в метаноле (10 мл) была

добавлена аммонийная соль 29 (221 мг,

0.76 ммоль). Раствор перемешивали в

течение 4 часов, далее реакционную

смесь пропускали через Sephadex LH-20.

Полученный раствор упаривали, получили порошок желтого цвета (179 мг, 52%).

Тпл = 150-153
о
С,

1
H ЯМР (400 МГц, MeOD) δ = 8.46 (с, 2H), 7.77 (д, J = 2.2 Гц, 2H),

7.75 – 7.71 (м, 5H), 7.69 (д, J = 2.3 Гц, 1H), 7.67 (д, J = 2.3 Гц, 1H), 7.42 (т, J = 7.5 Гц,

3H), 7.29 (т, J = 7.7 Гц, 6H), 7.03 (д, J = 7.5 Гц, 6H), 6.78 (д, J = 8.7 Гц, 2H), 4.98 (с,

6H), 3.61 (с, 12H), 3.55 – 3.49 (м, 2H), 2.00 – 1.56 (м, 8H).
13

C ЯМР (101 МГц,

MeOD) δ = 164.80, 164.00, 144.33, 135.24, 132.31, 130.44, 130.29, 130.21, 130.02,

129.58, 128.46, 127.59, 121.21, 117.16, 116.92, 73.19, 71.25, 52.43, 32.51, 23.79. [α]D
25

= +75 (с=0.02, MeOH). Рассчитано для С50Н56N4О8S2*2H2O: C 63.48, H 6.31, N 6.04.

Найдено: С 64.27, H 6.66, N 5.62.

Синтез саленового лиганда 25b

К раствору саленового лиганда 25 (200 мг,

0.38 ммоль) в метаноле (10 мл) была

добавлена аммонийная соль 27 (336 мг, 0.38

ммоль). Раствор перемешивали в течение 4

часов, далее реакционную смесь пропускали

через Sephadex LH-20. Полученный раствор

упаривали, получили порошок желтого цвета

(220 мг, 48%). Тпл: разлагается > 150
о
С,

1
H

ЯМР (400 МГц, MeOD) δ = 8.41 (с, 2H), 7.76

(дд, J = 12.7, 5.2 Гц, 8H), 7.59 (дд, J = 8.7, 2.1

Гц, 2H), 7.42 (т, J = 7.3 Гц, 4H), 7.32 (дд, J = 14.5, 7.4 Гц, 11H), 7.07 (д, J = 7.4 Гц,

6H), 6.64 (д, J = 8.7 Hz, 2H), 5.99 (с, 1H), 5.01 (д, J = 8.0 Гц, 6H), 3.66 (с, 18H), 3.51 –

3.44 (м, 2H), 2.03 – 1.43 (м, 8H).
13

C ЯМР (101 МГц, DMSO-d6) δ = 165.43, 161.35,

144.80, 143.50, 139.21, 132.90, 130.89, 130.58, 130.27, 129.28, 129.02, 128.58, 117.57,

72.43, 71.20, 53.07, 53.05, 32.91, 24.18. [α]D
25

= +48 (с=0.014, MeOH)

Синтез саленового лиганда 25c

К раствору саленового лиганда 25 (200 мг,

0.38 ммоль) в метаноле (10 мл) была

добавлена аммонийная соль 27 (672 мг, 0.76

ммоль). Раствор перемешивали в течение 4

часов, далее реакционную смесь

пропускали через Sephadex LH-20.

Полученный раствор упаривали, получили

порошок желтого цвета (468 мг, 59%). Тпл:

разлагается > 150
о
С,

1
H ЯМР (400 МГц,

MeOD) δ = 8.42 (с, 1H), 7.80 (д, J = 8.6 Гц,

6H), 7.74 (д, J = 2.1 Гц, 1H), 7.59 (дд, J = 8.7, 2.2 Гц, 1H), 7.44 (д, J = 7.3 Гц, 3H),

7.38 – 7.32 (м, 12H), 7.10 (д, J = 7.3 Гц, 6H), 6.64 (д, J = 8.7 Гц, 1H), 6.03 (с, 1H), 5.05

(с, 6H), 3.68 (с, 18H), 3.49 (д, J = 8.9 Гц, 1H), 2.01 – 1.54 (м, 4H). [α]D
25

= +63

(с=0.03, MeOH).

Синтез саленового комплекса цинка 26a

К раствору саленового лиганда К (200

мг, 0.22 ммоль) в абсолютном метаноле

(10 мл) в атмосфере аргонапри 0
о
С

медленно добавляли Et2Zn (1 M раствор

в толуоле, 0.2 мл). Реакционную смесь

медленно нагревали до комнатной

температуры и перемешивали в течение 24 часов. После остановки реакции

растворитель упаривали при пониженном давлении. Получили порошок желто-

коричневого цвета. Использовали в реакции без дополнительной очистки и

характеризации.

Синтез саленового комплекса цинка 26b

К раствору саленового лиганда Х (250 мг,

0.207 ммоль) в абсолютном метаноле (5 мл) в

атмосфере аргона при 0
о
С медленно добавляли

Et2Zn (1 М раствор в толуоле, 0.2 мл).

Реакционную смесь медленно нагревали до

комнатной температуры и перемешивали в

течение 24 часов. После остановки реакции

растворитель упаривали при пониженном

давлении. Получили порошок желто-

коричневого цвета (236 мг, 90%). Тпл:

разлагается > 150
о
С.

1
H ЯМР (400 МГц, DMSO-d6) δ = 8.24 (с, 2H), 7.91 (д, J = 8.6

Гц, 6H), 7.51 (д, J = 2.1 Гц, 2H), 7.43 (т, J = 7.1 Гц, 3H), 7.34 (т, J = 7.5 Гц, 8H), 7.22

(д, J = 8.6 Гц, 6H), 7.02 (д, J = 7.3 Гц, 6H), 6.38 (д, J = 8.7 Гц, 2H), 6.04 (с, 1H), 5.08

(с, 6H), 3.63 (с, 18H), 3.14 (с, 2H), 2.41 (д, J = 9.6 Гц, 2H), 1.87 (с, 2H), 1.33 (д, J =

31.8 Гц, 4H). Рассчитано для C66H70BrN5O8S2Zn*5Н2О: C 58.25 H 5.93 N 5.15 Zn 4.8

Br 5.87 S 4.71; найдено: C 58.29 H 5.64 N 4.59 Zn 5.81 Br 6.73 S 3.84.

Синтез саленового комплекса цинка 26c

К раствору саленового лиганда Х (250 мг,

0.119 ммоль) в абсолютном метаноле (5 мл)

в атмосфере аргона при 0оС медленно

добавляли Et2Zn (1 М раствор в толуоле,

0.12 мл). Реакционную смесь медленно

нагревали до комнатной температуры и

перемешивали в течение 24 часов. После

остановки реакции растворитель упаривали

при пониженном давлении. Получили

порошок желто-коричневого цвета (224 мг,

87%). Тпл: разлагается > 150
о
С

1
H ЯМР (400 Мгц, DMSO-d6) δ = 8.24 (с, 1H), 7.90

(д, J = 8.3 Гц, 6H), 7.51 (с, 1H), 7.42 (д, J = 7.0 Гц, 3H), 7.35 (т, J = 7.4 Гц, 7H), 7.23

(д, J = 8.3 Гц, 6H), 7.02 (д, J = 7.3 Гц, 6H), 6.38 (д, J = 8.7 Гц, 1H), 6.05 (с, 1H), 5.08

(с, 6H), 3.63 (с, 18H), 3.13 (с, 1H), 2.42 (с, 1H), 1.88 (с, 1H), 1.36-1.24 (м, 2H).

Рассчитано для C112H122Br4N8O8S2Zn*5Н2О: C 59.86 H 5.92 N 4.99 Zn 2.9 Br 14.22 S

2.85; найдено: C 58.76 H 5.77 N 4.55 Zn 3.2 Br 13.70 S 2.45.

Синтез саленового комплекса алюминия 26d

К раствору саленового лиганда Х (250 мг,

0.119 ммоль) в абсолютном метаноле (5 мл) в

атмосфере аргона при 0
о
С медленно

добавляли Et2AlCl (1 М раствор в толуоле,

0.12 мл). Реакционную смесь медленно

нагревали до комнатной температуры и

перемешивали в течение 24 часов. После

остановки реакции растворитель упаривали

при пониженном давлении. Получили

порошок бежевого цвета (224 мг, 87%).

Использовали в реакции без дополнительной очистки и характеризации.
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