отзыв
на автореферат диссертации Рулена Юрия Александровича «Новые

каталитические системы для синтеза циклических карбонатов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических

наук по специальности 00.02.03 - органическая химия

Диссертационная работа Рулева Ю.А. посвящена разработке принципиально

новых каталитических систем для синтеза циклических карбонатов. Этот класс

органических соединений представляет большой практический интерес для

химии материалов, так как циклические карбонаты хорошо зарекомендовали

себя в качестве электролитов для литий-ионных батареи, аналогов апротонных

растворителей и исходных веществ для синтеза биоразлагаемых полимеров,

привлекательных с точки зрения экологии и уже нашедших широкое

применение в различных областях промышленности и в медицине. В связи с

этим актуальность работы не вызывает сомнений, а пути достижения

поставленной цели - поиск и разработка новых каталитических систем дзя

синтеза циклических карбонатов из углекислого газа и эпоксидов -

представляются перспективными и важными.

В работе впервые изучена возможность использования сверхстабильных

карбкатионов в качестве органокатализаторов, разработаны новые

каталитические системы синтеза циклических карбонатов на основе хиральных

стереохимически инертных комплексов кобальта(Ш), синтезированы

бифункциональные селеновые комплексы алюминия с четвертичными

аммонийными солями и другие каталитические системы, в том числе и

способные использоваться до пяти раз без потери активности.

Работа выполнена на очень высоком научном уровне, о чем свидетельствуют

3 публикации в нысокорсйтзоновых международных журналах и тезисы

докладов на 3 престижных конференциях у нас в стране и за рубежом.

Автореферат написан грамотно к профессионально, а предложенные

механизмы обсуждаемых процессов говорят о высокой теоретической

подготовке диссертанта и глубоком знании предмета. Замечаний по работе и по

оформлению автореферата нет.

В целом, диссертационная работа Рулева Ю.А. «Новые каталитические

системы для синтеза циклических карбонатов» соответствует всем требованиям

ВАК. установленным в пунктах 9-14 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ 842 от

24 сентября 2013 года, может рассматриваться как завершенная научно­

квалификационная работа, а ее автор, Рулен Юрий Александрович, несомненно,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальности 00.02.03 - органическая химия.
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